

平成16年3月期 第1四半期業績の概況（非連結）

平成15年7月15日

会社名 株式会社システムソフト

登録銘柄

コード番号 7527

本社所在都道府県 福岡県

(URL <http://www.systemsoft.co.jp/>)

代表者役職名 代表取締役社長
氏名 福井 武義

問い合わせ先 責任者役職名 執行役員 管理部長
氏名 緒方 友一

TEL (092) 714 - 6236

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

財務諸表等の作成に際して準拠した基準 : (中間財務諸表作成基準)
 会計処理の方法の最近事業年度における
 認識の方法との相違の有無 : 無
 持分法の適用範囲の異動の有無 : 無
 公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

2. 平成16年3月期第1四半期業績の概況（平成15年4月1日～平成15年6月30日）

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第1四半期	302	(-)	55	(-)	82	(-)	96	(-)
15年3月期第1四半期	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)
(参考) 15年3月期	1,841		368		443		473	

	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
16年3月期第1四半期	6	28	-	-
15年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考) 15年3月期	30	91	-	-

(注)四半期決算の開示は、当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。また、前年同四半期との比較についても行っておりません。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期（平成15年4月1日～平成15年6月30日）の当社業績は、厳しい外部環境の中、当初計画どおりに比較的堅調に推移いたしました。

当第1四半期の売上高は、当社事業の柱であるソリューション分野が248百万円、その他が53百万円、合計302百万円で当初計画を94百万円上回りました。この要因は、ソリューション分野で既存のお客様に対する売上が順調であったこと（当初計画比40百万円増）、当初は計画に含めていなかった海外パッケージソフトの売上が上がったこと（当初計画比53百万円増）であります。

当第1四半期の当期純損失は、96百万円と当初計画102百万円に対して6百万円の改善となりました。この改善の主な要因は、売上が当初計画を上回り売上総利益22百万円（当初計画比5百万円増）を計上できたこと、本社部門を中心とした間接コストの削減を進め、販売管理費を77百万円（当初計画比11百万円減）に抑えられたことであります。なお、東京地区の拠点をより効率的にするため、分散していた事務所を統合・移転した費用等により特別損失12百万円が発生し、改善効果は相殺されておりますが、今後の効率化に貢献するものであります。

(2) 財政状態の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第1四半期	5,016	1,512	30.1	98 81
15年3月期第1四半期	-	-	-	- -
(参考) 15年3月期	5,138	1,607	31.3	105 04

(注)四半期決算の開示は、当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

【キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	61	11	17	507
15年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考) 15年3月期	38	102	93	539

(注)四半期決算の開示は、当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

[財政状態の進捗状況に関する定性的情報等]

平成15年6月19日開催の当社定時株主総会において、資本準備金の取崩しにより未処理損失の填補を行いました。これにより資本剰余金が473百万円減少し、利益剰余金が同額増加いたしました。

(キャッシュ・フロー計算書)

営業活動によるキャッシュ・フローは、たな卸資産の増加額33百万円や仕入債務の減少額44百万円等により、61百万円の減少となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、定期預金の払戻による収入6百万円等により11百万円の増加となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の純増加額25百万円等により、17百万円の増加となりました。

この結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は、前事業年度末より32百万円減少し507百万円となっております。

3. 平成16年3月期の業績予想(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

(百万円未満切捨て)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	602	89	99	6 47
通期	1,500	27	15	0 98

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成15年5月8日に公表いたしました当初の業績予想と変更はありません。

以上

(添付資料)

1. 四半期貸借対照表

(単位 千円：未満切捨て)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成15年6月30日現在)		前事業年度要約貸借対照表 (平成15年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産				
現金及び預金	509,763		544,600	
売掛金	575,446		654,759	
たな卸資産	108,523		74,591	
その他	19,436		21,089	
流動資産合計	1,213,170	24.2	1,295,040	25.2
固定資産				
有形固定資産				
建物	672,491		678,014	
土地	2,465,798		2,465,798	
その他	31,363		37,037	
有形固定資産合計	3,169,653	63.2	3,180,850	61.9
無形固定資産				
営業権	313,126		341,592	
その他	103,860		104,536	
無形固定資産合計	416,987	8.3	446,129	8.7
投資その他の資産				
投資土地	160,000		160,000	
その他	56,762		56,627	
投資その他の資産合計	216,762	4.3	216,627	4.2
固定資産合計	3,803,403	75.8	3,843,608	74.8
資産合計	5,016,573	100.0	5,138,648	100.0

(単位 千円：未満切捨て)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成15年6月30日現在)		前事業年度要約貸借対照表 (平成15年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%
流動負債				
買 掛 金	62,392		106,525	
短期借入金	3,019,000		2,993,500	
一年以内返済予定の長期借入金	28,914		32,325	
未払法人税等	898		3,732	
賞与引当金	48,573		33,217	
その他	77,222		88,899	
流動負債合計	3,237,002	64.6	3,258,199	63.4
固定負債				
社 債	173,000		173,000	
長期借入金	16,007		20,846	
退職給付引当金	65,998		67,276	
その他	12,095		11,420	
固定負債合計	267,100	5.3	272,542	5.3
負債合計	3,504,103	69.9	3,530,742	68.7
(資本の部)				
資 本 金	1,338,558	26.7	1,338,558	26.0
資本剰余金				
資本準備金	275,071		748,264	
資本剰余金合計	275,071	5.5	748,264	14.6
利益剰余金				
四半期(当期)未処理損失	96,107		473,193	
利益剰余金合計	96,107	1.9	473,193	9.2
その他有価証券評価差額金	774	0.0	-	-
自 己 株 式	5,826	0.2	5,723	0.1
資本合計	1,512,470	30.1	1,607,905	31.3
負債・資本合計	5,016,573	100.0	5,138,648	100.0

2. 四半期損益計算書

(単位 千円：未満切捨て)

期 別 科 目	当第1四半期 〔自平成15年4月1日〕 〔至平成15年6月30日〕		前事業年度要約損益計算書 〔自平成14年4月1日〕 〔至平成15年3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
売 上 高	302,382	100.0	1,841,234	100.0
売 上 原 価	280,225	92.7	1,781,044	96.7
売 上 総 利 益	22,157	7.3	60,189	3.3
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	77,641	25.6	428,936	23.3
営 業 損 失	55,484	18.3	368,746	20.0
営 業 外 収 益	7,373	2.4	24,714	1.3
営 業 外 費 用	34,282	11.3	99,156	5.4
経 常 損 失	82,393	27.2	443,188	24.1
特 別 損 失	12,815	4.3	26,272	1.4
税引前四半期(当期)純損失	95,209	31.5	469,461	25.5
法人税、住民税及び事業税	898	0.3	3,732	0.2
四半期(当期)純損失	96,107	31.8	473,193	25.7
四半期(当期)未処理損失	96,107		473,193	

3. 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位 千円：未満切捨て)

期 別 科 目	当第 1 四半期 〔自 平成15年 4月 1日〕 〔至 平成15年 6月30日〕	前事業年度キャッシュ・フロー計算書 〔自 平成14年 4月 1日〕 〔至 平成15年 3月31日〕
	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期(当期)純損失	95,209	469,461
減価償却費	12,906	49,088
営業権償却費	28,466	113,864
固定資産除却損	1,347	-
投資有価証券評価損	-	8,268
賞与引当金の増加・減少()額	15,356	25,824
退職給付引当金の増加・減少()額	1,278	2,320
受取利息及び受取配当金	0	158
支払利息	20,923	65,742
売上債権の減少額	79,312	380,172
未収入金の増加額	2,085	-
たな卸資産の減少・増加()額	33,932	145,549
仕入債務の減少額	44,132	122,319
その他の	21,390	33,921
小計	39,716	113,319
利息及び配当金の受取額	0	158
利息の支払額	17,561	71,897
法人税等の支払額	3,732	3,322
営業活動によるキャッシュ・フロー	61,009	38,258
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	3,600	6,410
定期預金の払戻による収入	6,010	2,400
有形固定資産の取得による支出	1,576	9,784
無形固定資産の取得による支出	802	91,463
貸付金の回収による収入	-	100
差入保証金の返還による収入	600	3,957
差入保証金の差入による支出	-	230
その他の	10,804	1,143
投資活動によるキャッシュ・フロー	11,435	102,574
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増加・減少()額	25,500	38,500
長期借入金の返済による支出	8,250	53,816
自己株式の取得による支出	102	942
財務活動によるキャッシュ・フロー	17,147	93,258
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-
現金及び現金同等物の減少額	32,426	157,573
現金及び現金同等物の期首残高	539,590	697,164
現金及び現金同等物の期末残高	507,163	539,590